
 

 
                          

 
 

 

1 

 
 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA 

OGGETTO:  PIAO 2024-2026- NOMINA, ATTIVAZIONE E FUNZIONAMENTO OPERATIVO DELLA 
COMMISSIONE PREZZI. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DELLA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA IRPINIA SANNIO 
 

VISTO il DPGRC n.32 del 30 marzo 2023 con il quale ai sensi dell’art.5 comma 2 lett.a) della legge 580/93 il 
Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio è stato sciolto e lo 
scrivente, dott. Girolamo Pettrone, è stato nominato Commissario Straordinario della Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio; 

TENUTO PRESENTE che al Commissario Straordinario, fino alla data di insediamento del Consiglio della predetta 
Camera, sono conferiti i poteri del Presidente, della Giunta e del Consiglio camerale; 

VISTA la legge 580/1993 e ss.mm.ii. nonché il vigente Statuto; 

CONSIDERATO che nel Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2024-2026, approvato con 
Determinazione del Commissario Straordinario n.06 del 31 gennaio 2024, è prevista la seguente attività: 

Commissione Provinciale Prezzi 

Cosa misura Operatività Commissione provinciale prezzi 
Algoritmo Realizzazione attività anche avvalendosi di società in house 
Baseline 

 

Target Costituzione della Commissione entro il 30.06.2024 

VISTA la Legge n. 580/93 recante “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura”, come modificata dal D.Lgs. 219/2016 che, all’art. 2, co. 2, lett. c), dispone che le Camere di 
Commercio, singolarmente o in forma associata, nell’ambito della circoscrizione territoriale di competenza 
svolgono, tra le altre, le funzioni relative all’attività di rilevazione dei prezzi e delle tariffe, in quanto specificamente 
previste dalla legge; 
 
CONSIDERATO CHE: 
• con propria precedente determinazione commissariale n.91 del 03.11.2023 è stato stabilito di dare 

mandato al dirigente dell’Area II (dal 12.12.2023 Area III) di porre in essere tutte le attività necessarie 
all’attivazione ed al funzionamento operativo della Commissione rilevazione prezzi presso l’ente camerale 
tenendo conto delle indicazioni fornite dall’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato con la 
segnalazione AS1682 del 03.07.2020 ed illustrate nella premessa del provvedimento n.91/2023; 

• nella predetta determina si faceva espresso riferimento alla Borsa Merci Telematica Italiana (BMTI), 
società del sistema camerale che quale organismo terzo che analizza i mercati, gestisce la banca dati dei 
prezzi all’ingrosso delle Camere di Commercio e che fornisce alle stesse servizi in materia di prezzi e di cui 
questo Ente è socio; 

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO - N° atto 2024000027 del 22/04/2024



 

 
                         AREA III - “Tutela consumatori, Imprese e Proprietà Industriale” 

2 

• il competente Servizio Provveditorato dell’Ente, su richiesta del dirigente dell’Area II di cui alla nota 
n.35155 del 13.11.2023 si è attivato per richiedere alla predetta Società apposito programma di attività e 
relativo preventivo di spesa; 

RICHIAMATA la nota commissariale n.35066 del 10.11.2023 con la quale sono state richieste designazioni di 
nominativi da nominarsi quali componenti della Commissione di cui innanzi; 
 
VISTE le designazioni pervenute; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del procedimento nonchè Responsabile con incarico di E.Q 
funzionario Sergio Ievolella e dal Dirigente dell’AREA III dott. Vincenzo Coppola; 
 
con il parere favorevole del Segretario Generale, in ordine alla legittimità dell’istruttoria e degli adempimenti 
procedurali; 
 
RAVVISATA la necessità di adottare il presente atto; 
 
con i poteri della Giunta, 
 

DETERMINA 
 

DI NOMINARE, come segue, la Commissione tecnica per l’accertamento dei prezzi all’ingrosso per le province 
dell’Irpinia e del Sannio: 

Componenti: 
Barletta Antonio Federconsumatori Benevento 
D’Avanzo Pellegrino Confesercenti Avellino 
Di Dio Leonardo Confesercenti Avellino 
Biele Pietro  Confagricoltura Benevento 
Forgione Antonella ADOC-Benevento 
Guariniello Virginia Adiconsum Avellino 
Capriolo Sonia Adiconsum Avellino 
Testa Generoso Movimento difesa del cittadino Avellino 

Segretario:  Sergio Ievolella appartenente all’Area dei funzionari e dell’Elevata Qualificazione dell’Ente; 
 
DI DEMANDARE al competente Dirigente dell’Area III di acquisire dichiarazione circa l’assenza di cause di 
incompatibilità e/o di inconferibilità nonché autorizzazione a svolgere l’incarico qualora dipendente di Pubblica 
Amministrazione; 
 
DI DEMANDARE all’Area I l’adozione dei connessi provvedimenti di natura contabile; 
 
DI AVVALERSI della Borsa Merci Telematica Italiana (BMTI) - società del sistema camerale a partecipazione 
pubblica non a scopo di lucro di cui questo Ente è socio-per l’attività di supporto tecnico, metodologico ed 
operativo all’avvio della rilevazione dei prezzi; 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento mediante affissione integrale all’Albo camerale. 
 
 
           IL SEGRETARIO GENERALE                                            IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                      (Raffaele De Sio)                                                                          (Girolamo Pettrone) 
 
 


		2024-04-22T10:45:17+0200
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento


		2024-04-22T11:30:46+0200
	Camera di Commercio 
	PETTRONE GIROLAMO
	Sottoscrizione documento




